
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕРНОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

_________________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «_15_» ___мая___  2020__г.                                                                          № _51_  

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение, изменение, аннулирование и 

регистрация адресов объектов недвижимости» 

 

В соответствии с, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением 

Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, 

изменения и аннулирования адресов», руководствуясь Уставом сельского 

поселения Черновский Волжского района Самарской области, Администрация 

сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской 

области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение, изменение, аннулирование и регистрация 

адресов объектов недвижимости» (приложение 1 к настоящему постановлению). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 

«Черновские Вести» и на официальном сайте admchernovsky.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста О.А. Минееву. 

 

 

 

Глава сельского поселения Черновский  

муниципального района Волжский 

    Самарской области                                                         А.М. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к постановлению  

Администрации сельского поселения Черновский  

 Волжского района Самарской области 

от «_15_»_мая__ 2020 г. №_51__ 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение, изменение, аннулирование и регистрация адресов объектов 

недвижимости»  

1. Общие положения 

1.1. Общие сведения о муниципальной услуге 

1.1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение, изменение, аннулирование и регистрация адресов 

объектов недвижимости» (далее - административный регламент) разработан в 

целях повышения качества и доступности муниципальной услуги, сокращения 

сроков, последовательности действий (административных процедур) при 

осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги.  

 

1.1.2. Получателем муниципальной услуги (далее — Заявитель), имеющим 

намерение присвоить, аннулировать адрес объекту адресации, подтвердить 

имеющийся адрес, получить новый взамен ранее выданного адреса,  выступает 

собственник объекта адресации (юридические и физические лица) по 

собственной инициативе либо лицо, обладающее одним из следующих вещных 

прав на объект адресации: 

— право хозяйственного ведения; 

— право оперативного управления; 

— право пожизненно наследуемого владения; 

— право постоянного (бессрочного) пользования. 

От имени получателей муниципальной услуги вправе выступать: 

представители, имеющие нотариально удостоверенную доверенность 

(либо доверенность, приравненную к нотариально удостоверенной) на 

совершение действий, связанных с получением муниципальной услуги; 

законные представители недееспособных граждан - родители, 

усыновители, опекуны, попечители на основании соответствующего правового 

акта, в случае если заявителем является недееспособное или ограниченно 

дееспособное лицо. 

1.2. Порядок информирования о правилах предоставления 

муниципальной услуги 

1.2.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том числе на официальном 



сайте, а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) и Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Самарской области 

1.2.1.1. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том 

числе на официальном сайте, а также на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) (далее – Единый портал) и Портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) Самарской области (далее – 

Региональный портал) можно получить в администрации сельского поселения 

Черновский Волжского района: 

в устной форме при личном обращении; 

с использованием телефонной связи; 

в форме электронного документа посредством направления на адрес 

электронной почты; 

по письменным обращениям. 

1.2.1.2. В филиалах государственного учреждения Самарской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг Самарской области» (далее -  МФЦ), в том числе в 

филиале МБУ «МФЦ» по Волжскому району: 

при личном обращении; 

Информация о местонахождении и графике работы, справочных 

телефонах, официальных сайтах многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг Самарской области размещаются на 

Едином портале многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг Самарской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» -  http://v-adm63.ru/mfc/. 

1.2.1.3. Посредством размещения информации на официальном интернет-

сайте администрации сельского поселения Черновский Волжского района. 

1.2.1.4. Посредством размещения информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале  и (или) 

Региональном портале государственных услуг Самарской области (далее - 

Единый и Региональный портал).  

На Едином и Региональном портале размещается следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных 

документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги; 



6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа  

в предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги. 

Информация на Едином и Региональном портале о порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», региональной 

государственной информационной системе «Реестр государственных услуг 

(функций) Самарской области», предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги 

осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе 

без использования программного обеспечения, установка которого на 

технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного 

соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя 

или предоставление им персональных данных. 

1.2.1.5. Посредством размещения информационных стендов в 

уполномоченном органе. 

1.2.2. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется бесплатно. 

Специалист, осуществляющий консультирование (посредством телефона 

или лично) по вопросам предоставления муниципальной услуги, должен 

корректно и внимательно относиться к заявителям. 

При консультировании по телефону специалист должен назвать свою 

фамилию, имя и отчество, должность, а затем в вежливой форме четко и 

подробно проинформировать обратившегося по интересующим его вопросам. 

Если специалист не может ответить на вопрос самостоятельно, либо 

подготовка ответа требует продолжительного времени, он может предложить 

обратившемуся обратиться письменно, либо назначить другое удобное для 

заинтересованного лица время для получения информации. 

Рекомендуемое время для телефонного разговора – не более 10 минут, 

личного устного информирования – не более 20 минут. 

Индивидуальное письменное информирование (по электронной почте) 

осуществляется путем направления электронного письма на адрес электронной 

почты заявителя и должно содержать четкий ответ на поставленные вопросы. 

Индивидуальное письменное информирование (по почте) осуществляется 

путем направления письма на почтовый адрес заявителя и должно содержать 

четкий ответ на поставленные вопросы. 

1.2.3. Порядок, форма, место размещения и способы получения справочной 

информации, в том числе на стендах в местах предоставления муниципальной 



услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, и в МФЦ 

На информационных стендах в месте предоставления муниципальной 

услуги, а также в сети Интернет на официальном сайте размещаются следующие 

информационные материалы: 

- адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной 

почты администрации, а также структурного подразделения, непосредственно 

предоставляющего муниципальную услугу; 

- график личного приема главой администрации, его заместителями, 

должностными лицами администрации, специалистами, ответственными за 

предоставление муниципальной услуги; 

- номер кабинета, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

фамилии, имена, отчества и должности специалистов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- сведения о предоставляемой муниципальной услуге; 

- перечень документов, которые заявитель должен представить для 

предоставления муниципальной услуги; 

- образцы заполнения документов; 

- перечень оснований для отказа в приеме документов, приостановления и 

отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- извлечения из административного регламента, регламентирующие 

предоставление муниципальной услуги, в том числе стандарт предоставления 

муниципальной услуги, порядок, состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 

(действий) в электронной форме. 

При изменении условий и порядка предоставления муниципальной услуги, 

информация об изменениях должна быть размещена на стендах и на 

официальном сайте администрации сельского поселения Черновский Волжского 

района.  

Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан 

удобным для чтения шрифтом, основные моменты и наиболее важные места 

выделены. 

Информационный стенд, содержащий информацию о процедуре 

предоставления муниципальной услуги, размещается в холле администрации. 

На официальном сайте информация размещается в разделе, 

предусмотренном для размещения информации о муниципальных услугах. 

Информация о наличии сведений о предоставлении муниципальной услуги 

в федеральных и региональных государственных информационных системах 

размещается на официальном сайте и стендах администрации.(данные о 

местонахождении, графике работы, справочных телефонах, адресах 

электронной почты Администрации сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области представлены в 

приложении 1  настоящему регламенту). 

 



2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Присвоение, изменение, 

аннулирование и регистрация адресов объектов недвижимости». 

2.2. Наименование органа местного самоуправления сельского поселения 

Черновский муниципального района Волжский Самарской области, 

предоставляющего муниципальную услугу: Администрация сельского 

поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области  

Прием заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также выдача заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги осуществляются Администрацией сельского поселения 

Черновский муниципального района Волжский Самарской области, а также 

МФЦ, осуществляющим участие в предоставлении муниципальной услуги в 

соответствии с заключенным между Администрацией сельского поселения 

Черновский муниципального района Волжский Самарской области и МФЦ 

соглашением о взаимодействии. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- выдача заявителю постановления о присвоении, аннулировании  адреса 

объекту адресации или адресной справки, как сведений из Федеральной 

информационной адресной системы (ФИАС); 

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

2.3.1 Присвоение объекту адресации адреса осуществляется: 

 а) в отношении земельных участков в случаях: 

— подготовки документации по планировке территории в отношении 

застроенной и подлежащей застройке территории в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

—  выполнения в отношении земельного участка в соответствии с 

требованиями, установленными Федеральным законом «О государственном 

кадастре недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается 

подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления 

государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, при 

постановке земельного участка на государственный кадастровый учет; 

б) в отношении зданий, сооружений и объектов незавершенного 

строительства в случаях: 

—  выдачи (получения) разрешения на строительство здания или 

сооружения; 

— выполнения в отношении здания, сооружения и объекта 

незавершенного строительства в соответствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости», работ, в 

результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих 

необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения 

http://offline/ref=E6452AF9A0B45171754D5E57630826ADC5218D1D52AA1D6E06FB1B79D10D5AB5B7448EB91F0C1484iCB2O
http://offline/ref=E6452AF9A0B45171754D5E57630826ADC5218D1D52A81D6E06FB1B79D10D5AB5B7448EB91F0C1080iCB8O
http://offline/ref=E6452AF9A0B45171754D5E57630826ADC5218D1D52A81D6E06FB1B79D10D5AB5B7448EB91F0C1080iCB8O


о таком здании, сооружении и объекте незавершенного строительства, при 

постановке здания, сооружения и объекта незавершенного строительства на 

государственный кадастровый учет (в случае, если в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или 

реконструкции здания, сооружения и объекта незавершенного строительства 

получение разрешения на строительство не требуется); 

в) в отношении помещений в случаях: 

— подготовки и оформления в установленном 

Жилищным кодексом Российской Федерации порядке проекта переустройства и 

(или) перепланировки помещения в целях перевода жилого помещения в 

нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение; 

— подготовки и оформления в отношении помещения, в том числе 

образуемого в результате преобразования другого помещения (помещений) в 

соответствии с положениями, предусмотренными Федеральным законом «О 

государственном кадастре недвижимости», документов, содержащих 

необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения 

о таком помещении. 

2.3.2 Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях: 

а)   прекращения существования объекта адресации; 

б) отказа в осуществлении кадастрового учета объекта адресации по 

основаниям, указанным в пунктах 1 и 3 части 2 статьи 27 Федерального закона 

«О государственном кадастре недвижимости»; 

в)  присвоения объекту адресации нового адреса. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

При предоставлении заявителем полного пакета документов срок 

предоставления муниципальной услуги составляет 10 календарных дней со дня 

подачи заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

со следующими нормативно-правовыми актами: 

Конституцией Российской Федерации; 

Гражданским кодексом Российской Федерации; 

Жилищным кодексом Российской Федерации; 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 декабря 2014 

года № 146н «Об утверждении форм заявления о присвоении объекту адресации 

http://offline/ref=E6452AF9A0B45171754D5E57630826ADC5218D1D52AA1D6E06FB1B79D1i0BDO
http://offline/ref=E6452AF9A0B45171754D5E57630826ADC5218E1D59AF1D6E06FB1B79D10D5AB5B7448EB91F0C138EiCBDO
http://offline/ref=E6452AF9A0B45171754D5E57630826ADC5218D1D52A81D6E06FB1B79D1i0BDO
http://offline/ref=2E6E6815537828B39BFA5747DDB08D94ED66DE94C546FE075F70E23A196DDBFC32C770C99B65B9C1LAb8P
http://offline/ref=2E6E6815537828B39BFA5747DDB08D94ED66DE94C546FE075F70E23A196DDBFC32C770C9L9bBP
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011


адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту 

адресации адреса или аннулирования его адреса»; 

Постановление Правительства РФ от 19 ноября 2014 г. № 1221 «Об 

утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»; 

Иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Самарской области, муниципальными нормативными правовыми сельского 

поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области.  

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 
      N 

п/п 

Наименование вида 

документа (информации) 

Форма 

предоставле

ния 
документа 

(информаци

и) 
(оригинал/ко

пия), 

количество 

экземпляров 

Основания 

предоставления 

документа 
(информации) 

(номер статьи, 

наименование 
нормативного 

правового акта) 

Орган, 

уполномоченны

й выдавать 
документ 

(информацию) 

Источник 

предоставлени

я документа 
(информации) 

1 Заявление о присвоении, 

аннулировании адреса 

объекту адресации по 

форме, согласно 
приложению № 2 к 

настоящему 

Административному 
регламенту 

Форма 

заявления 

заполняется 

заявителем в 
1 экземпляре 

Приказ 

Министерства 

финансов 

Российской 
Федерации от 11 

декабря 2014 года 

№ 146н «Об 
утверждении форм 

заявления о 

присвоении объекту 
адресации адреса 

или аннулировании 

его адреса, решения 

об отказе в 
присвоении объекту 

адресации адреса 

или аннулирования 
его адреса» 

Форма 

заявления 

заполняется 

заявителем 
самостоятельно 

Заявитель 

2 Документы, 

удостоверяющие 

личность заявителя 

Оригинал и 

копия в 1 

экземпляре 

Постановление 

Правительства РФ 

от 19 ноября 2014 г. 
№ 1221 «Об 

утверждении 

Правил присвоения, 
изменения и 

аннулирования 

адресов» 

  

2.1 - паспорт гражданина РФ 
либо документ, 

удостоверяющий 

личность заявителя в 
соответствии с 

действующим 

законодательством РФ; 

  Федеральная 
миграционная 

служба России 

Заявитель 



2.2 - свидетельство о 

рождении лица 
(гражданина РФ), не 

достигшего 14-летнего 

возраста, или иной 

документ, 
подтверждающий дату и 

место рождения 

(родственные отношения) 
указанного лица в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации 

  Орган ЗАГС Заявитель 

3 правоустанавливающие и 

(или) 

правоудостоверяющие 
документы на объект 

(объекты) адресации, 

если право на него (них) 

не зарегистрировано в 
Едином государственном 

реестре прав на 

недвижимое имущество и 
сделок с ним 

Оригинал и 

копия в 1 

экземпляре 

Постановление 

Правительства РФ 

от 19 ноября 2014 г. 
№ 1221 «Об 

утверждении 

Правил присвоения, 

изменения и 
аннулирования 

адресов» 

Росреестр Заявитель/Док

умент 

запрашивается 
в порядке 

межведомстве

нного 

взаимодействи
я в случае, 

если не 

предоставлен 
заявителем 

самостоятельн

о 

4 Нотариально 
удостоверенная 

доверенность на 

совершение действий, 
связанных с получением 

муниципальной услуги 

Оригинал и 
копия в 1 

экземпляре 

Статья 
185 Гражданского 

кодекса Российской 

Федерации 

Нотариусы, 
осуществляющи

е деятельность 

на территории 
Самарской 

области 

Заявитель 

5 Документ, 

подтверждающий 
законное 

представительство 

заявителя 
 

Оригинал и 

копия в 1 
экземпляре 

Статья 

28 Гражданского 
кодекса Российской 

Федерации 

Судебные 

органы; 
Органы опеки и 

попечительства 

Заявитель 

6  Кадастровые паспорта 

объектов недвижимости, 

следствием 
преобразования которых 

является образование 

одного и более объекта 

адресации (в случае 
преобразования объектов 

недвижимости с 

образованием одного и 
более новых объектов 

адресации); 

 

Оригинал и 

копия в 1 

экземпляре 

Постановление 

Правительства РФ 

от 19 ноября 2014 г. 
№ 1221 «Об 

утверждении 

Правил присвоения, 

изменения и 
аннулирования 

адресов» 

Управление 

Федеральной 

службы 
государственно

й регистрации, 

кадастра и 

картографии по 
Самарской 

области, иные 

органы и 
организации 

Заявитель 

самостоятельн

о 
предоставляет 

документ  

7 Разрешение на 
строительство объекта 

адресации (при 

присвоении адреса 
строящимся объектам 

адресации) и (или) 

Оригинал и 
копия в 1 

экземпляре 

Пункт 34  
Правил присвоения, 

изменения и 

аннулирования 
адресов, 

утвержденных  

Орган 
государственно

й власти, 

осуществляющи
й выдачу 

разрешений 

Заявитель 
самостоятельн

о 

предоставляет 
документ/ 
документ 

http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690


разрешение на ввод 

объекта адресации в 
эксплуатацию; 

 

Постановлением 

Правительства РФ 
от 19.11.2014 № 

1221  

запрашивается 

в порядке 
межведомстве

нного 

взаимодействи

я 

8 Схема расположения 

объекта адресации на 

кадастровом плане или 
кадастровой карте 

соответствующей 

территории (в случае 

присвоения земельному 
участку адреса); 

Оригинал и 

копия в 1 

экземпляре 

Пункт 34  

Правил присвоения, 

изменения и 
аннулирования 

адресов, 

утвержденных  

Постановлением 
Правительства РФ 

от 19.11.2014 № 

1221 

Организации, 

являющиеся 

членами 
саморегулируем

ой организацией 

Заявитель 

самостоятельн

о 
предоставляет 

документ 

9 Кадастровый паспорт 

объекта адресации (в 

случае присвоения адреса 

объекту адресации, 
поставленному на 

кадастровый учет); 

Оригинал и 

копия в 1 

экземпляре 

Пункт 34  

Правил присвоения, 

изменения и 

аннулирования 
адресов, 

утвержденных  

Постановлением 
Правительства РФ 

от 19.11.2014 № 

1221 

Управление 

Федеральной 

службы 

государственно
й регистрации, 

кадастра и 

картографии по 
Самарской 

области, иные 

органы и 

организации 

Заявитель 

самостоятельн

о 

предоставляет 
документ  

10 Решение органа местного 

самоуправления о 

переводе жилого 
помещения в нежилое 

помещение или нежилого 

помещения в жилое 

помещение (в случае 
присвоения помещению 

адреса и аннулирования 

такого адреса вследствие 
его перевода из жилого 

помещения в нежилое 

помещение или нежилого 
помещения в жилое 

помещение); 

Оригинал и 

копия в 1 

экземпляре 

Пункт 34  

Правил присвоения, 

изменения и 
аннулирования 

адресов, 

утвержденных  

Постановлением 
Правительства РФ 

от 19.11.2014 № 

1221 

Орган местного 

самоуправления

, 
осуществляющи

й перевод 

Заявитель 

самостоятельн

о 
предоставляет 

документ/ 
документ 

запрашивается 
в порядке 

межведомстве

нного 
взаимодействи

я 

11 Акт приемочной 

комиссии при 
переустройстве и (или) 

перепланировке 

помещения, приводящих 
к образованию одного и 

более новых объектов 

адресации (в случае 

преобразования объектов 
недвижимости 

(помещений) с 

образованием одного и 
более новых объектов 

адресации); 

Оригинал и 

копия в 1 
экземпляре 

Постановление 

Правительства РФ 
от 19 ноября 2014 г. 

№ 1221 «Об 

утверждении 
Правил присвоения, 

изменения и 

аннулирования 

адресов» 

Орган местного 

самоуправления
, 

подтверждающи

й завершение 
переустройства 

и (или) 

перепланировки 

Заявитель 

самостоятельн
о 

предоставляет 

документ/ 
документ 

запрашивается 

в порядке 

межведомстве
нного 

взаимодействи

я 



12 Кадастровая выписка об 

объекте недвижимости, 
который снят с учета (в 

случае аннулирования 

адреса объекта адресации 

по основаниям, 
указанным в подпункте 

"а" пункта 2.3.2; 

 

Оригинал и 

копия в 1 
экземпляре 

Пункт 34  

Правил присвоения, 
изменения и 

аннулирования 

адресов, 

утвержденных  
Постановлением 

Правительства РФ 

от 19.11.2014 № 
1221 

Управление 

Федеральной 
службы 

государственно

й регистрации, 

кадастра и 
картографии по 

Самарской 

области, иные 
органы и 

организации 

Заявитель 

самостоятельн
о 

предоставляет 

документ/ 

документ 
запрашивается 

в порядке 

межведомстве
нного 

взаимодействи

я 

13 Уведомление об 
отсутствии в 

государственном кадастре 

недвижимости 
запрашиваемых сведений 

по объекту адресации (в 

случае аннулирования 
адреса объекта адресации 

по основаниям, 

указанным в подпункте 

"б" пункта 2.3.2. 

Оригинал и 
копия в 1 

экземпляре 

Пункт 34  
Правил присвоения, 

изменения и 

аннулирования 
адресов, 

утвержденных  

Постановлением 
Правительства РФ 

от 19.11.2014 № 

1221 

Управление 
Федеральной 

службы 

государственно
й регистрации, 

кадастра и 

картографии по 
Самарской 

области, иные 

органы и 

организации 

Заявитель 
самостоятельн

о 

предоставляет 
документ/ 

документ 

запрашивается 
в порядке 

межведомстве

нного 

взаимодействи
я 

По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные 

документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления 

муниципальной услуги. 

Документы подлежат представлению при подаче заявления о присвоении, 

аннулировании  адреса объекту адресации. 

Заявитель вправе представить документы, указанные в пункте 2.6 

настоящего административного регламента, в форме электронных документов, 

подписанных электронной подписью, в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

Форма заявления о присвоении, изменении, аннулировании  и регистрации 

адреса объекту адресации, представлена в приложении N 2 к настоящему 

административному регламенту. 

2.7. Заявление о предоставлении муниципальной услуги должно 

соответствовать следующим требованиям: 

1) текст документа написан разборчиво от руки шариковой ручкой или 

при помощи средств электронно-вычислительной техники; 

2) фамилия, имя и отчество (наименование) заявителя, его место 

жительства, телефон написаны полностью; 

3) в документах отсутствуют неоговоренные исправления; 

4) документы не исполнены карандашом; 

5) заявление и документы не имеют серьезных повреждений, наличие 

которых не позволяет однозначно истолковать их содержание. 

Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать 

требованиям, установленным действующим законодательством к таким 

документам. 

http://offline/ref=31519E953DAB4FD1816CDFD51198319B7A8ECD6F9550ACC10664843CEAF40CF09E91A2D6D2776553dAO7H
http://offline/ref=31519E953DAB4FD1816CDFD51198319B7A8ECD6F9550ACC10664843CEAF40CF09E91A2D6D2776553dAO7H
http://offline/ref=31519E953DAB4FD1816CDFD51198319B7A8ECD6F9550ACC10664843CEAF40CF09E91A2D6D2776552dAOEH
http://offline/ref=31519E953DAB4FD1816CDFD51198319B7A8ECD6F9550ACC10664843CEAF40CF09E91A2D6D2776552dAOEH


Верность копии документа должна быть засвидетельствована в 

нотариальном порядке. Верность копии акта государственной власти или 

органа местного самоуправления вместо нотариального свидетельствования 

может быть заверена печатью и подписью уполномоченного должностного 

лица указанного органа. 

Специалист администрации сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области, или специалист МФЦ 

не вправе требовать от заявителя (представителя): 

- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные, 

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Самарской области, муниципальными правовыми актами 

сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской 

области, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 

7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - 

Федеральный закон N 210-ФЗ) (заявитель вправе представить указанные 

документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальную услугу, 

по собственной инициативе); 

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011


предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, специалиста МФЦ, работника организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном 

виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, директора МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 

210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства. 

2.8. Требования к оформлению заявления, необходимого для получения 

муниципальной услуги. 

Заявление на оказание муниципальной услуги заполняется заявителем и 

заверяется личной подписью. При заполнении заявления не допускается 

использование сокращений слов и аббревиатур. 

Специалист администрации сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области или специалист МФЦ, 

осуществляющий прием и регистрацию документов, информирует заявителя о 

порядке заполнения заявления на оказание муниципальной услуги. Указанная 

информация может быть предоставлена при личном обращении, по телефону 

или письменно. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов от заявителя: 

1) несоответствие заявителей требованиям, указанным в пункте 1.1.2 

настоящего административного регламента; 

2) отсутствие полного комплекта документов, указанных в пункте 2.6 

настоящего административного регламента; 

3) в случае ненадлежащего оформления документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе ненадлежащего 

оформления заявления (при отсутствии сведений о заявителе, подписи 

заявителя), несоответствия приложенных к заявлению документов документам, 

указанным в заявлении, в случае неразборчивости написанного (при 

заполнении заявления от руки прописными буквами), а также в случае наличия 

специально не оговоренных подчисток, приписок и исправлений. 



2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.10.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

2.10.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

1) отсутствие документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

административного регламента; 

2) с заявлением обратилось лицо, не соответствующее требованиям 

подпункта 1.1.2 настоящего административного регламента; 

3) в документах, представленных заявителем, выявлена недостоверная 

информация; 

5) выявление в представленных уполномоченному органу заявителем 

документах сведений, не соответствующих действительности; 

2.11. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга является общедоступной и предоставляется 

бесплатно. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов 

заявителями на предоставление муниципальной услуги не должен превышать 

15 минут  

2.13. Срок регистрации заявления заявителя. 

Заявление регистрируется в день его поступления с проставлением на нем 

регистрационного номера в течение 30 минут с момента его представления.  

2.14. Требования к местам предоставления муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга оказывается в специально предназначенных 

помещениях, доступных для заявителей. 

Специалисты администрации сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области или специалисты МФЦ, 

предоставляющие муниципальную услугу, обеспечиваются личными 

нагрудными идентификационными карточками (бейджами) с указанием 

фамилии, имени, отчества и должности, крепящимися с помощью зажимов к 

одежде, либо настольными табличками аналогичного содержания. 

Рабочие места специалистов администрации сельского поселения 

Черновский муниципального района Волжский Самарской области или 

специалистов МФЦ, предоставляющих муниципальную услугу, оборудуются 

компьютерами и оргтехникой, позволяющими своевременно и в полном объеме 

получать справочную информацию по вопросам предоставления услуги и 

организовать предоставление муниципальной услуги в полном объеме.  

Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 

заинтересованных лиц и оптимальным условиям работы специалистов. 

Места для заполнения заявлений на оказание муниципальной услуги 

обеспечиваются столами, стульями, информационными стендами с образцами 



заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

Помещения и входы в помещение оборудуются пандусами, 

специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими 

беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок.  

При технической невозможности обеспечения доступности помещения 

(здания) и (или) входа в помещение для инвалидов на специально 

подготовленного сотрудника учреждения (организации), в котором 

предоставляется муниципальная услуга, административно-распорядительным 

актом возлагается обязанность по оказанию ситуационной помощи инвалидам 

всех категорий на время предоставления муниципальной услуги. 

Обеспечение указанных условий доступности для инвалидов 

осуществляется с учетом положений, предусмотренных пунктом 12 статьи 5 и 

частью 3 статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов". 

2.15. Показателями доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги являются: 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги и условий 

ожидания приема; 

- своевременное, полное информирование о муниципальной услуге; 

- обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги; 

- отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей к качеству 

предоставления муниципальной услуги; 

- возможность предоставления муниципальной услуги на базе МФЦ;  

- снижение максимального срока ожидания в очереди при подаче 

заявления и получении документа. 

2.16. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления органами местного самоуправления сельского поселения 

Черновский муниципального района Волжский Самарской области 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг: 

- правоустанавливающие документы на объект адресации, если право на 

него не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

- кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием 

преобразования которых является образование одного и более объекта 

адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 

одного и более новых объектов адресации); 

- схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 

кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 

земельному участку адреса); 

http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204
http://docs.cntd.ru/document/420236204


- документ, удостоверяющий личность заявителя,  а в необходимых случаях 

надлежащим образом оформленную доверенность; 

- кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса 

объекту адресации, поставленному на кадастровый учет). 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме 

3.1. Должностным лицом, ответственным за выполнение 

административных процедур при предоставлении муниципальной услуги, 

является специалист администрации сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области в соответствии с 

распоряжением Главы сельского поселения Черновский. 

Срок предоставления муниципальной услуги заявителю составляет 10 

календарных дней со дня обращения. 

3.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием заявления о присвоении, аннулировании адреса объекту 

адресации, проверка наличия необходимых документов, прилагаемых к 

заявлению, и правильности оформления представленных документов в течение 1 

рабочего дня; 

2) подбор и изучение архивных, проектных и прочих материалов, 

необходимых для установления и оформления адресных документов в течение 1 

рабочего дня; 

3) обследование территории на местности, где расположены объекты 

адресации, для которых устанавливаются адреса, взаимное согласование 

устанавливаемых и существующих адресов близлежащих объектов 

недвижимости в течение 3 рабочих дней; 

4) регистрация адреса объекта адресации в адресном реестре в течение 2 

рабочих дней; 

5) подготовка и утверждение постановления о присвоении адреса объекту 

адресации в течение 1 рабочего дня; 

6) направление копии постановления о присвоении адреса объекту 

адресации в органы технической инвентаризации, почтовой связи, в иные органы 

(по необходимости) в течение 2 рабочих дней; 

7) выдача заявителю постановления о присвоении адреса объекту 

адресации либо отказа в присвоении адреса объекту адресации в течение 1 

рабочего дня. 



Блок-схема предоставления муниципальной услуги приводится в 

Приложении № 5 к настоящему Административному регламенту. 

3.3. Прием заявления о присвоении, аннулировании адреса объекту 

адресации, проверка наличия необходимых документов, прилагаемых к 

заявлению, и правильности оформления представленных документов. 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры по проверке 

наличия необходимых документов, прилагаемых к заявлению, и правильности 

оформления представленных документов является обращение с заявлением и 

документами, необходимыми для установления права заявителя на получение 

муниципальной услуги в соответствии с действующим законодательством. 

3.3.2. Специалист осуществляет прием документов, устанавливает предмет 

обращения, личность заявителя, полномочия представителя заявителя. 

3.3.3. Специалист осуществляет прием документов, проверяет: 

— наличие всех необходимых документов, предусмотренных пунктом 2.6. 

настоящего Административного регламента; 

— правильность заполнения заявления; 

— соответствие подлинников и копий представленных документов. 

3.3.4. Специалист проверяет соответствие представленных документов 

следующим требованиям, удостоверяясь, что: 

— документы в установленных законодательством случаях удостоверены, 

скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или определенных 

законодательством должностных лиц; 

— фамилии, имена и отчества заявителей, адреса регистрации написаны 

полностью; 

— в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных 

неоговоренных исправлений; 

— документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не 

позволяет однозначно истолковать их содержание; 

— пакет представленных документов полностью укомплектован. 

3.3.5. При отсутствии необходимых документов, неправильном 

заполнении заявления, специалист устно уведомляет заявителя о наличии 

препятствий для рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной 

услуги, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в 

представленных документах и меры по их устранению, возвращает документы 

заявителю. 



Если недостатки, препятствующие приему документов, допустимо 

устранить в ходе приема, они устраняются незамедлительно. 

3.4. Подбор и изучение архивных, проектных и прочих материалов, 

необходимых для установления и оформления адресных документов. 

Специалист, ответственный за подготовку акта регистрации адреса 

объекта адресации, изучает содержание документов, приложенных к заявлению, 

осуществляет подбор и изучение архивных, проектных и прочих материалов, 

необходимых для установления и оформления адресных документов. 

3.5. Обследование территории на местности, где расположены объекты 

адресации, для которых устанавливаются адреса, взаимное согласование 

устанавливаемых и существующих адресов близлежащих объектов. 

Специалист, ответственный за подготовку акта регистрации адреса 

объекта адресации, осуществляет обследование территории на местности, где 

расположен объект адресации, для которого устанавливается адрес, а также 

осуществляет взаимное согласование устанавливаемых и существующих адресов 

близлежащих объектов. 

В случае установления адреса объекту адресации на территории, где не 

поименованы элементы уличной сети, в установленном порядке выполняется 

процедура присвоения названия элементу уличной сети. 

3.6. Регистрация адреса объекта недвижимости в адресном реестре. 

В случае отсутствия информации об адресуемом объекте в адресном 

реестре поселения, специалист ответственный за подготовку акта регистрации 

адреса объекта адресации, осуществляет регистрацию адреса объекта адресации 

в адресный реестр поселения. 

В случае предоставления заявителем документов, из которых 

усматривается, что объект адресации зарегистрирован в адресном реестре, но 

имеет адрес, отличающийся от адресов, используемых в представленных 

документах, специалист ответственный за подготовку акта регистрации адреса 

объекта адресации на основании архивных документов и записей производит 

идентификацию отношения данного объекта и используемых адресов. 

Установленные отношения подтверждаются актом регистрации адреса 

объектам адресации с обязательным указанием, что данный объект ранее в 

перечисленных документах был адресован иначе. 

3.7. Подготовка и утверждение постановления о присвоении адреса 

объекту адресации. 

Специалист, ответственный за подготовку постановления о присвоении 

адреса объекту адресации, осуществляет постановления о присвоении адреса 

объекту адресации объекта либо отказ в присвоении адреса объекту адресации и 



направляет его Главе администрации для принятия решения об утверждении 

постановления о присвоении адреса объекту адресации (отказе в присвоении 

адреса объекту адресации). 

3.8. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

направляет копии постановления о присвоении адреса объекту адресации в 

органы технической инвентаризации, почтовой связи, в иные органы (по 

необходимости) для сведения. 

3.9. Выдача заявителю постановления о присвоении адреса объекту 

адресации или отказа в присвоении адреса объекту адресации. 

Специалистом, осуществляющим прием заявления, производится выдача 

заявителю постановления о присвоении адреса объекту адресации на руки в 

случае личного обращения (в том числе через филиал МФЦ). 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1. Текущий контроль соблюдения и исполнения специалистами 

администрации сельского поселения Черновский муниципального района 

Волжский Самарской области специалистами МФЦ положений настоящего 

административного регламента и нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

также принятия решений специалистами Департамента осуществляет Глава 

сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской 

области, директор МФЦ. 

4.2. Порядок и периодичность проведения проверок выполнения 

специалистом администрации сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области, специалистом МФЦ 

положений настоящего административного регламента и иных 

законодательных и нормативных правовых актов, содержащих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, устанавливается Главой сельского 

поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области.  

4.3. Плановые проверки могут проводиться не чаще, чем один раз в 

полугодие. 

Внеплановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги осуществляются правоохранительными и 

контролирующими органами с предварительным письменным уведомлением 

уполномоченных должностных лиц администрации сельского поселения 

Черновский муниципального района Волжский Самарской области. 

4.4. Для осуществления со своей стороны контроля за исполнением 

муниципальной услуги граждане, их объединения и организации имеют право 

направлять в администрацию сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области  индивидуальные и 

коллективные обращения с предложениями, рекомендациями по 

совершенствованию качества и порядка исполнения муниципальной услуги, а 



также заявления и жалобы с сообщением о нарушении специалистами 

администрации сельского поселения Черновский муниципального района 

Волжский Самарской области или специалистами МФЦ требований настоящего 

административного регламента, законов и иных нормативных правовых актов.  

4.5. Специалисты администрации сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области и специалисты МФЦ, 

указанные в настоящем административном регламенте, несут персональную 

ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений, 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

а также должностных лиц, муниципальных служащих 

5.1. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является обращение (жалоба) заявителя. 

5.2. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжаловать 

действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации заявления (запроса) заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Самарской области, муниципальными 

правовыми актами сельского поселения Черновский муниципального района 

Волжский Самарской области  для предоставления муниципальной услуги, 

настоящим административным регламентом; 

4) отказ в приеме документов, соответствующих требованиям настоящего 

административного регламента, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Самарской области, муниципальными правовыми актами 

сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской 

области для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Самарской области, муниципальными 

правовыми актами сельского поселения Черновский муниципального района 

Волжский Самарской области, настоящим административным регламентом;  

6) истребование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области, 



муниципальными правовыми актами сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ; 

10) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Самарской области, муниципальными правовыми актами сельского поселения 

Черновский муниципального района Волжский Самарской области .  

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронном виде по форме, указанной в приложении N 3 к настоящему 

административному регламенту. 

5.4. Информация о должностном лице, которому может быть адресована 

жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке, графике их работы, 

номерах телефона, адресах электронной почты, по которым можно сообщить о 

нарушении положений настоящего административного регламента, содержится 

в приложении N 4 к настоящему административному регламенту. 

5.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, ответственного 

за предоставление муниципальной услуги; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением или 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 



муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. Ответ на жалобу не дается в случаях: 

если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, и 

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

если текст жалобы не поддается прочтению. 

5.7. Орган местного самоуправления, должностное лицо при получении 

жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней 

вопросов и сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости 

злоупотребления правом. 

5.8. В случае если в жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему 

многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы 

или обстоятельства, руководитель органа местного самоуправления, 

должностное лицо вправе принять решение о безосновательности очередной  

жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при 

условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в 

один и тот же орган местного самоуправления или одному и тому же 

должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший 

жалобу. 

5.9. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является регистрация письменной жалобы на действия 

(бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления 

муниципальной услуги на основании настоящего административного 

регламента. 

5.10. Заявитель имеет право на получение исчерпывающей информации и 

документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.  

5.11. Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

официального сайта Администрации сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области, Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), портала государственных 

и муниципальных услуг Самарской области, а также может быть принята при 

личном приеме граждан. 

5.13. Информация о должностных лицах, которым может быть адресована 

жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке, графике их работы, 

номерах телефона, адресах электронной почты, по которым можно сообщить о 

нарушении положений настоящего административного регламента, содержится 

в приложении N 4 к настоящему административному регламенту. 

5.14. Срок рассмотрения жалобы не должен превышать 15 рабочих дней 

со дня ее регистрации. 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 



в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений срок рассмотрения жалобы не должен превышать 5 рабочих дней 

со дня ее регистрации. 

5.15. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, а также в иных формах; 

об отказе в удовлетворении жалобы. 

5.16. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и (или) в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.16.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.16 настоящего административного 

регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.16.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.16 настоящего административного 

регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.  

5.17. Все обращения об обжаловании действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых (принимаемых) в ходе предоставления муниципальной услуги 

на основании настоящего административного регламента, фиксируются в 

журнале учета жалоб с указанием: 

совершенных действий по представлению муниципальной услуги; 

принятых решений и (или) примененных административных мерах 

ответственности к специалисту, ответственному за действия (бездействие) и 

решение, осуществляемое (принятое) в ходе предоставления муниципальной 

услуги, повлекшее за собой жалобу заинтересованного лица. 

 

 

 

 



Приложение N 1 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Присвоение, изменение, аннулирование и  

регистрация адресов объектов недвижимости» 

 
Информация о местонахождении, графике работы, справочных 

телефонах, адресах электронной почты Администрации сельского 

поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской 

области 

 
  

Администрация сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области  

443538, Самарская область, Волжский район, пос. Черновский, 

ул. Советская, 1 

График работы: 

Понедельник - четверг: 08.00 - 16.00 

Пятница: 08.00 – 15.00 

Обед: 12.00 - 12.48 

Суббота, воскресенье - выходной 

E-mail: 

admchernovsky@yandex.ru 

Адрес сайта: 

www.admchernovsky.ru 

Телефоны: 8 (846) 999 73 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

Приложение N 2 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Присвоение, изменение, аннулирование и  

регистрация адресов объектов недвижимости» 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о присвоении объекту адресации адреса или аннулированию его адреса 

 

 Лист № ___ Всего листов ___ 

 

1 Заявление 2 Заявление принято 
регистрационный номер ___________ 
количество листов заявления _______ 
количество прилагаемых документов__, 

в том числе оригиналов ___, копий ___, количество листов в 
оригиналах ____, копиях ____ 
ФИО должностного лица 
__________________________________ 
подпись должностного лица ____________ 

в 
-------------------------------------- 

(наименование органа местного 
самоуправления, органа 

_________________________ 
государственной власти субъекта Российской 

Федерации - городов федерального значения 
или органа местного самоуправления 
внутригородского муниципального 

образования города федерального значения, 
уполномоченного законом субъекта 

Российской Федерации на присвоение 
объектам адресации адресов) 

дата «__» ____________ ____ г. 

3.1 Прошу в отношении объекта адресации: 

Вид: 

 Земельный участок  Сооружение  Объект незавершенного 
строительства 

    

 Здание  Помещение 

    

3.2 Присвоить адрес 

В связи с: 

 Образованием земельного участка(ов) из земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности 

Количество образуемых земельных участков  

Дополнительная информация:  

 

 

Образованием земельного участка(ов) путем раздела земельного участка 

Количество образуемых земельных участков  

Кадастровый номер земельного участка, раздел 
которого осуществляется 

Адрес земельного участка, раздел которого осуществляется 



  

 

 Образованием земельного участка путем объединения земельных участков 

Количество объединяемых земельных участков  

Кадастровый номер объединяемого земельного 

участка <1> 

Адрес объединяемого земельного участка <1> 

  

 

 

 Лист № ___ Всего листов ___ 

 

  Образованием земельного участка(ов) путем выдела из земельного участка 

Количество образуемых земельных участков (за 
исключением земельного участка, из которого 
осуществляется выдел) 

 

Кадастровый номер земельного участка, из 
которого осуществляется выдел 

Адрес земельного участка, из которого осуществляется выдел 

  

 

 Образованием земельного участка(ов) путем перераспределения земельных участков  

Количество образуемых земельных участков Количество земельных участков, которые перераспределяются 

  

Кадастровый номер земельного участка, 
который перераспределяется <2> 

Адрес земельного участка, который перераспределяется <2> 

  

 

 Строительством, реконструкцией здания, сооружения 

Наименование объекта строительства 
(реконструкции) в соответствии с проектной 
документацией 

 

Кадастровый номер земельного участка, на 
котором осуществляется строительство 
(реконструкция) 

Адрес земельного участка, на котором осуществляется 
строительство (реконструкция) 

  

 

 Подготовкой в отношении следующего объекта адресации документов, необходимых для осуществления 

государственного кадастрового учета указанного объекта адресации, в случае, если в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации о 
градостроительной деятельности для его строительства, реконструкции выдача разрешения на строительство 
не требуется 

Тип здания, сооружения, объекта  

consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Ba3G9H
consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Ba3G9H
consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Ba3G6H
consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Ba3G6H


незавершенного строительства 

Наименование объекта строительства 
(реконструкции) (при наличии проектной 

документации указывается в соответствии с 
проектной документацией) 

 

Кадастровый номер земельного участка, на 
котором осуществляется строительство 

(реконструкция) 

Адрес земельного участка, на котором осуществляется 
строительство (реконструкция) 

  

 

 Переводом жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение 

Кадастровый номер помещения Адрес помещения 

  

  

 

 Лист № ___ Всего листов ___ 

 

  Образованием помещения(ий) в здании, сооружении путем раздела здания, сооружения 

  Образование жилого помещения Количество образуемых помещений  

 Образование нежилого помещения Количество образуемых помещений  

Кадастровый номер здания, сооружения Адрес здания, сооружения 

  

  

Дополнительная информация:  

  

  

 Образованием помещения(ий) в здании, сооружении путем раздела помещения 

Назначение помещения (жилое 
(нежилое) помещение) <3> 

Вид помещения <3> Количество помещений <3> 

   

Кадастровый номер помещения, раздел 
которого осуществляется 

Адрес помещения, раздел которого осуществляется 

  

  

Дополнительная информация:  

  

  

 Образованием помещения в здании, сооружении путем объединения помещений в здании, сооружении 

consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Ba3G7H
consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Ba3G7H
consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Ba3G7H


  Образование жилого помещения  Образование нежилого помещения 

Количество объединяемых помещений  

Кадастровый номер объединяемого 
помещения <4> 

Адрес объединяемого помещения <4> 

  

  

Дополнительная информация:  

  

  

 Образованием помещения в здании, сооружении путем переустройства и (или) перепланировки мест общего 
пользования 

  Образование жилого помещения  Образование нежилого помещения 

Количество образуемых помещений  

Кадастровый номер здания, сооружения Адрес здания, сооружения 

  

  

Дополнительная информация:  

  

   

 

 Лист № ___ Всего листов ___ 

   

3.3 Аннулировать адрес объекта адресации: 

Наименование страны  

Наименование субъекта Российской 
Федерации 

 

Наименование муниципального района, 
городского округа или внутригородской 
территории (для городов федерального 
значения) в составе субъекта Российской 
Федерации 

 

Наименование поселения  

Наименование внутригородского района 
городского округа 

 

Наименование населенного пункта  

Наименование элемента планировочной 
структуры 

 

Наименование элемента улично-дорожной 
сети 

 

consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Aa3GEH
consultantplus://offline/ref=F157D720F4B0D490EDD7BAC49DF73F919489F9052F98F08E50DB74CCEED69997B7DE14A5BDF2959Aa3GEH


Номер земельного участка  

Тип и номер здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства 

 

Тип и номер помещения, расположенного в 
здании или сооружении 

 

Тип и номер помещения в пределах квартиры 
(в отношении коммунальных квартир) 

 

Дополнительная информация:  

 

 

В связи с: 

 Прекращением существования объекта адресации 

 

Присвоением объекту адресации нового адреса 

Дополнительная информация:  

 

 

 

 Лист № ___ Всего листов ___ 

 

4 Собственник объекта адресации или лицо, обладающее иным вещным правом на объект адресации 

  физическое лицо: 

   
фамилия: имя (полностью): 

отчество (полностью) (при 
наличии): 

ИНН (при 
наличии): 

    

документ, удостоверяющий 

личность: 

вид: серия: номер: 

   

дата выдачи: кем выдан: 

«__» ______ ____ г.  

 

почтовый адрес: телефон для связи: 
адрес электронной почты (при 

наличии): 

   

 

 юридическое лицо, в том числе орган государственной власти, иной государственный орган, орган 
местного самоуправления: 

   полное наименование:  

 



ИНН (для российского юридического 
лица): 

КПП (для российского юридического лица): 

  

страна регистрации 
(инкорпорации) (для 

иностранного юридического 
лица): 

дата регистрации (для 
иностранного юридического 

лица): 

номер регистрации (для 
иностранного юридического лица): 

 

«__» _______ ____ г. 

 

 

почтовый адрес: телефон для связи: адрес электронной почты (при 
наличии): 

   

 

 Вещное право на объект адресации: 

    право собственности 

    право хозяйственного ведения имуществом на объект адресации 

    право оперативного управления имуществом на объект адресации 

    право пожизненно наследуемого владения земельным участком 

    право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком 

5 Способ получения документов (в том числе решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании 
его адреса, оригиналов ранее представленных документов, решения об отказе в присвоении (аннулировании) 
объекту адресации адреса): 

 Лично  В многофункциональном центре 

  Почтовым отправлением по адресу:  

 

  В личном кабинете Единого портала государственных и муниципальных услуг, региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг 

  В личном кабинете федеральной информационной адресной системы 

  На адрес электронной почты (для 
сообщения о получении заявления и 
документов) 

 

 

6 Расписку в получении документов прошу: 

 Выдать лично Расписка получена: ___________________________________ 
(подпись заявителя) 

  Направить почтовым отправлением по 
адресу: 

 

 

 Не направлять 

 

 Лист № ___ Всего листов ___ 

 



7 Заявитель: 

 Собственник объекта адресации или лицо, обладающее иным вещным правом на объект адресации 

  Представитель собственника объекта адресации или лица, обладающего иным вещным правом на объект 
адресации 

   физическое лицо: 

фамилия: имя (полностью): 
отчество (полностью) (при 

наличии): 
ИНН (при 
наличии): 

    

документ, удостоверяющий 
личность: 

вид: серия: номер: 

   

дата выдачи: кем выдан: 

«__» ______ ____ г.  

 

почтовый адрес: телефон для связи: 
адрес электронной почты (при 

наличии): 

   

 

наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя: 

 

 

юридическое лицо, в том числе орган государственной власти, иной государственный орган, орган 
местного самоуправления: 

полное наименование:  

 

КПП (для российского юридического 
лица): 

ИНН (для российского юридического лица): 

  

страна регистрации 
(инкорпорации) (для 

иностранного юридического 
лица): 

дата регистрации (для 
иностранного юридического 

лица): 

номер регистрации (для 
иностранного юридического лица): 

 

«__» _______ ____ г. 

 

 

почтовый адрес: телефон для связи: 
адрес электронной почты (при 

наличии): 

   

 

наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя: 

 



 

8 Документы, прилагаемые к заявлению: 

 

 

 

Оригинал в количестве ___ экз.,  
на ___ л. 

Копия в количестве ___ экз.,  
на ___ л. 

 

 

 

Оригинал в количестве ___ экз.,  
на ___ л. 

Копия в количестве ___ экз.,  
на ___ л. 

 

 

 

Оригинал в количестве ___ экз.,  
на ___ л. 

Копия в количестве ___ экз.,  
на ___ л. 

9 Примечание: 

 

 

 

 

 

 

 Лист № ___ Всего листов ___ 

   

10 Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица на обработку персональных данных 
(сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных,  а 
также иные действия, необходимые для обработки персональных данных в рамках предоставления органами, 
осуществляющими присвоение, изменение и аннулирование адресов, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), в том числе в автоматизированном режиме, включая принятие решений на их основе 
органом, осуществляющим присвоение, изменение и аннулирование адресов, в целях предоставления 

государственной услуги. 

11 Настоящим также подтверждаю, что: 
сведения, указанные в настоящем заявлении, на дату представления заявления достоверны; 
представленные правоустанавливающий(ие) документ(ы) и иные документы и содержащиеся в них сведения 

соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям. 

12 Подпись Дата 

 _______________ 
(подпись) 

___________________ 
(инициалы, фамилия) 

«__» ___________ ____ г. 

13 Отметка специалиста, принявшего заявление и приложенные к нему документы: 



  

  

  

  

  

-------------------------------- 

<1> Строка дублируется для каждого объединенного земельного участка. 

<2> Строка дублируется для каждого перераспределенного земельного участка. 

<3> Строка дублируется для каждого разделенного помещения. 

<4> Строка дублируется для каждого объединенного помещения. 

 

Примечание. 

Заявление о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса (далее - 

заявление) на бумажном носителе оформляется на стандартных листах формата A4. На каждом листе 

указывается его порядковый номер. Нумерация листов осуществляется по порядку в пределах всего 
документа арабскими цифрами. На каждом листе также указывается общее количество листов, 

содержащихся в заявлении. 

Если заявление заполняется заявителем самостоятельно на бумажном носителе, напротив 
выбранных сведений в специально отведенной графе проставляется знак: «V» 

( V ). 

 

При оформлении заявления на бумажном носителе заявителем или по его просьбе специалистом 

органа местного самоуправления, органа государственной власти субъекта Российской Федерации - 
города федерального значения или органа местного самоуправления внутригородского 

муниципального образования города федерального значения, уполномоченного законом указанного 

субъекта Российской Федерации на присвоение объектам адресации адресов, с использованием 

компьютерной техники могут быть заполнены строки (элементы реквизита), имеющие отношение к 
конкретному заявлению. В этом случае строки, не подлежащие заполнению, из формы заявления 

исключаются. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение N 3 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Присвоение, изменение, аннулирование и  

регистрация адресов объектов недвижимости» 

                           

Типовая форма жалобы на неправомерные действия (бездействие), 

решение уполномоченных должностных лиц, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги «Присвоение, изменение, 

аннулирование и регистрация адресов объектов недвижимости» 

 
 

                                     "______" ___________________ 201___ г. 

 

    Прошу принять жалобу от _______________________________________________ 

на   неправомерные   действия  (бездействие),  решение  при  предоставлении 

муниципальной  услуги «Присвоение, изменение, аннулирование и  

регистрация адресов объектов недвижимости», состоящие в следующем: 

___________________________________________________________________________ 

                   (указать причины жалобы, дату и т.д.) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

    В подтверждение вышеизложенного прилагаю следующие документы: 

1. ________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________ 

 

                                           _______________ ________________ 

                                                 (Ф.И.О.)     (подпись) 

 

Жалобу принял: 

_________________________ _________________________ _____________________ 

        (должность)              (Ф.И.О.)                (подпись) 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 4 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Присвоение, изменение, аннулирование и  

регистрация адресов объектов недвижимости» 

 

 

Информация о должностных лицах, которым может быть адресована 

жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 
 

  

Администрация сельского поселения Черновский 

муниципального района Волжский Самарской области  

443538, Самарская область, Волжский район, пос. 

Черновский, ул. Советская, 1 

График работы: 

Понедельник - четверг: 08.00 - 16.00 

Пятница: 08.00 – 15.00 

Обед: 12.00 - 12.48 

Суббота, воскресенье - выходной 

E-mail: 

admchernovsky@yandex.ru Адрес 

сайта: 

www.admchernovsky.ru 

Телефоны: 8 (846) 999 73 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение N 5 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Присвоение, изменение, аннулирование и  

регистрация адресов объектов недвижимости» 

 

БЛОК-СХЕМА АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) 

ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
 

  ┌═══════════════════════════════════════════════════════════════ 

  │Прием и регистрация заявления и документов, представленных заявителем │  

  └══════════════════════════════════┬════════════════════════════ 

                                     \/ 

  ┌═══════════════════════════════════════════════════════════════ 

  │     Рассмотрение заявления и пакета документов, необходимых для      │  

  │  предоставления услуги;   │  

  └══════════════════════════════════┬════════════════════════════ 

                                     \/ 

  ┌═══════════════════════════════════════════════════════════════ 

     Подготовка и утверждение постановления о присвоении адреса объекту │  

  └══════════════════════════════════┬════════════════════════════ 

                                     \/ 

  ┌═══════════════════════════════════════════════════════════════ 

  │        Выдача результата предоставления муниципальной услуги          │  

  └═══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 

 


	Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение, аннулирование и регистрация адресов объектов недвижимости»
	1. Общие положения
	1.1. Общие сведения о муниципальной услуге
	1.2. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги
	4. Формы контроля за исполнением административного регламента
	5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений, действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих


